bernavit sub Pontificibus Maximis Inno-  
centio IV & Alexandro IV. Tandem  
an. 1258, post sui electionem undecimo  
in Sacerdotem ac Episcopum consecra-  
tus est: at bello maxime negotiisque tem-  
poralibus semper occupabatur.

Sæcul. XIII.

A.C. 1273.

## §. XXVIII.

*Pactio Norvegiæ Regem inter, &  
Archiepiscopum Nidrosianum  
transacta.*

**M**andatum, quod Papa Gregorius Epis-  
copis dederat, ut de rebus in con-  
cilio emendandis libellos ad ipsum mit-  
terent, Joanni Archiepiscopo Nidrosiano  
præbuit occasionem pacti de hujus Ec-  
clesiæ juribus cum Magno Norvegiæ Re-  
ge conficiendi. Hanc Metropolitæ se-  
dem Cardinalis Nicolaus Episcopus Alba-  
nensis Papæ Eugenii III Legatus an. 1148  
instituerat: quo usque Norvegia Lun-  
densi in Dania Metropolitæ subjecta erat.  
Archiepiscopus Joannes Roma, ubi con-  
secratus fuerat, reversus in Ecclesiæ suæ  
jura inquirere cum cœpisset, jurisdictionem  
suam constrictam vidit per molimina  
Prætorum, cæterorumque Judicum, lites  
secundum regionis leges scriptas & con-  
suetudines, non secundum jus canoni-  
cum, ac Ecclesiæ privilegia decernentium

Sup. lib. 69.

§. 50.

Rayn. 1273.

n. 19.

Sæcul. XIII.

A.C. 1273.*Sup. Lib. 59.**§. 15.*

tium. Vidit etiam Ecclesiæ suæ detra-  
ctam fuisse prærogativam aliquam. Nam  
Rex quidam pariter Magnus nomine di-  
cebatur se regnumque suum devovisse  
S. Olao Regi & Martyri, ac in signum sub-  
jectionis imperasse, ut post suum suorum-  
que successorum obitum sua & illorum  
coronæ huic Sancto in cathedrali Nidro-  
fiæ templo offerrentur. Is est S. Olavus  
Norvegiæ Rex an. 1028 necatus, ut supra  
tempore vidimus. Archiepiscopus inde  
per assererat, secundum veterem sanctio-  
nem aliquam Norvegiæ Reges eligi, sibi  
que ac reliquis Episcopis præcipuam in-  
ter electores auctoritatem esse debere.

Acceptis vero Papæ litteris concilium  
convocantibus, proposuit sibi perscribere  
ad Papam ea, de quibus tanquam erratis  
a concilio corrigendis sibi querendum  
existimabat. Sed Ecclesiam inter & Ara-  
gam diffidium spiritualibus æque ac tem-  
poralibus rebus maxime noxium inde na-  
sci posse considerans satius esse censuit,  
conquerendi causas Regi exponere, et  
que, ut eas ipse tolleret, orare. Rex pu-  
tabat se habere, quæ Archiepiscopi postu-  
latis opponeret; præsertim de conditio-  
ne regni sui, quod affirmabat esse liberum  
ac hæreditarium, quale id & a patre ma-  
joribusque suis accepisset, & posteris suis  
vellet transmittere. Nihilominus ex E-  
piscoporum Procerumque consilio pactio-  
nem

nem cum Archiepiscopo certis conflavit <sup>Sæcul.XIII,</sup>  
 conditionibus. Is Ecclesiæ suæ nomine <sup>A.C.1273.</sup>  
 cessit asserto jure eligendi Reges, eorum-  
 que coronam obtinendi, quamdiu resta-  
 ret hæres legitimus: sin deesset, Archie-  
 piscopus ac Episcopi prima de Rege novo  
 ferrent suffragia. Rex abdicavit omnem  
 juridicalem cognitionem causarum ad  
 Ecclesiam spectantium; quales essent  
 causæ omnes Clericorum, quando vel in-  
 ter se litigarent, vel contra laicos se de-  
 fenderent; causæ matrimonii, natalium,  
 juris patronatus, seu nominationis ad in-  
 eundum sacerdotale prædium; causæ de-  
 cimarum, votorum, testamentorum, ma-  
 xime quando ageretur de legatis piis; de-  
 fensio Clericorum ac peregrinantium ad  
 S. Olai aliorumque Sanctorum templa, il-  
 lorumque causæ; sacrilegia, perjuria, u-  
 suræ, sacrorum nundinationes, hæreses,  
 compressiones mulierum, adulteria, ince-  
 stus, cæteræque causæ omnes de jure  
 communi ad tribunal ecclesiasticum per-  
 tinentes. Adhæc Canonicis monachis-  
 que Episcopos & Abbates eligendi liber-  
 tatem integram concessurum se Rex pro-  
 misit. Hanc pactionem Bergæ i Aug.  
 an. 1273 factam post annum circiter Papa  
 ratam habuit.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1273.

§. XXIX.

*Daniæ Regis ac Episcoporum  
consensio.*

*Hist. Gent.*

*D.*

*Rayn. 1265.  
n. 53.*

*Sup. l. 85.*

Sub idem tempus compositæ sunt etiam controversiæ inter Regem ac Præfules Daniæ, quæ tamdiu duraverant. Cum Archiepiscopus Lundensis Jacobus Erikus an. 1268 iterum venisset Romam, Papa Clemens IV sive hujus relatione, sive Cardinalis Guidonis sui in Dania Legati litteris commotus Regi Erico VI scripsit in hanc sententiam. Revoca in memoriam tuam suppetias tibi ac Regine matri tuæ b Ecclesia latas! Reminiscere Papam de tempestate adversum te coorta certiozem factum misisse Gerardum facelli nostri Præfectum, qui jura tua pro viribus tueretur! Postea te matremque tuam ab inimicis captos ut ejusdem Gerardi opera liberaret Urbanus, conatus omnes adhibuit. Nos majora etiam paterni affectus nostri specimina tibi dedimus, dum ad te misimus Legatum Guidonem Cardinalem Presbyterum tit. S. Laurentii, ut tuum regnum in bonum statum pristinum firmiter restitueret. Nihilominus ex eo tempore, quo illuc advenit, comperimus libertatem ecclesiasticam ibi te connivente sperni, te ipsam eandem

eandem lædere, quibusdam Præsulibus, Sæcul. XIII.  
 aliisque viris sacris infestum esse perge- A. C. 1273.  
 re, jus eis suum nolle tribuere, ac ne per-  
 mittere quidem, ut in regno tuo desi-  
 gnetur locus, in quo de pace cum illis  
 agatur.

Num cogitas, quanto te periculo ex-  
 ponas, si expectes, dum contra te justi-  
 tiæ severitatem exerceamus te ab Eccle-  
 sia separando, tuum regnum interdictione  
 divinorum afficiendo, cunctos tibi subdi-  
 tos a juramento fidelitatis liberos pronun-  
 ciando? Multo melius ageres, si Legato  
 demisse obediens cum Præsulibus redires  
 in gratiam, nec audires illos, qui tibi sua-  
 dent, ut te litibus implices per frivolas  
 appellationes, quas non respiciemus am-  
 plius. Hæ minæ Legati monitis fultæ *Rayn. 1269.*  
 effectum habuere suum, ut docent litte- *n. 9.*  
 ræ, quas Rex Ericus 2 Apr. an. 1269 ad  
 Papam dedit, hujus nomini vacuum relin-  
 quens spatium, quoniam sacra Sedes va-  
 cabat. Hanc enim per epistolam Rex  
 declarabat, se, quas cum Archiepiscopo  
 Lundensi, cæterisque Episcopis, ac viris  
 ecclesiasticis ibi nominatis haberet, con-  
 troversias secundum potestatem Nicolao  
 Cancellario suo & Petro Archidiacono  
 Arhusino a se factam Papæ vel Judicis,  
 quem is deligeret, arbitrio subicere.

Ob longam sacræ Sedis vacationem  
 diu suspensa hujus negotii expeditio tan- *n. 10.*  
 dem

Sæcul. XIII.

A. C. 1273.

dem fiebat sub pontificatu Gregorii X. Nam an. 1272 Archiepiscopus Lundensis Urbe Veteri in aula pontificia præsentis per litteras patentes asseruit, se omnia postulata sua ad res spirituales attinentia arbitris ecclesiasticis permittere, sique inter se discreparent, ad Papam illa relictum iri. Quæ ad res profanas spectarent ea se ac Regem communium amicorum iudicio relicturos esse. Se rediturum ad Ecclesiam suam, si fidei publicæ testes litteras, quibus viginti Daniæ Procerum nomina essent subscripta, a Rege acceptisset: ac bene acturum cum iis, qui interea cum abesset, conferenda ab ipso beneficia occupassent. Rex Ericus in hæc reconciliationis pacta consensit per tabulas publicas Nicopiæ die S. Matthiæ 24 Febr. an. 1273 confectas. Archiepiscopus Jacobus Erlandus anno sequente 1274 de vita exiit: ac mense Majo ejusdem anni Petrus Episcopus Roschildanus per litteras patentes asseveravit, omnes quas cum Rege Erico ejusque matre tum Romæ, tum in Dania habuisset, controversias amice diremptas esse.

## §. XXX.

*Palæologus urget reconciliationem.*

Interea Imperator Michaël Palæologus identidem conabatur Ecclesiarum consensio-

sensionem effectam dare : & quodam die  
 Patriarchæ Josepho, Episcopis & quibus-  
 dam de Clero ad se congregatis magna  
 verborum vi de illa loquebatur, minas pro-  
 more suo admiscens. Edocebat eos, sine  
 ullo periculo posse cum Latinis agi : &  
 afferebat exemplum actionis præteritæ,  
 ac testimonia Archidiaconi Meliteniotæ,  
 Georgii Cyprii, ac rhetoris Holoboli. Me-  
 morabat igitur, ab Imperatore Joanne Va-  
 tacio, Episcopis, & Patriarcha Manuele  
 missos fuisse Episcopos, qui sponderent,  
 Græcos cum Latinis celebraturos esse li-  
 turgiam, & Papæ mentionem facturos,  
 dummodo hic Latinis Constantinopoli  
 versantibus auxilium non ferret. Expo-  
 nebat, quam diversus a præsentè rerum  
 conditione tunc fuisset earum status : &  
 monstrabat Episcoporum illius temporis  
 epistolas, in quibus Latinos neutiquam  
 de hæresi accusabant, sed orabant tantum,  
 ut e symbolo tollerent additamentum :  
*Filioque*, quod reliquis in scriptis suis ipso-  
 rum pace relinquerent. Affirmabat præ-  
 terea, Græcos non renuisse maxima Sa-  
 cramenta communicare cum Latinis, ea-  
 que accipere, si illi ritum ipsorum muta-  
 ta solum lingua vellent amplecti. Quid  
 est, addebat, cur contra canones sit no-  
 minare Papam in precibus, cum mos fe-  
 rat ibi tot alios, qui non sunt tanti Ponti-  
 fices, dum adsunt, nuncupare? Multo  
 minus

Sæcul. XIII.  
 A. C. 1273.

Pachym. 5.  
 c. 12.

Sup.

Sæcul. XIII. minus malum est illum dicere fratrem ac  
 A. C. 1273. primum, cum ille dives epulo Abraham  
Luc. 16. v. 24. vocaverit patrem suum, licet ab eo mo-  
 dis omnibus discreparet. Atque si con-  
 cedamus etiam appellationes, num fiet  
 concursus ad transmittendum mare tam  
 procul litigandi gratia?

Postquam Imperator hæc locutus  
 fuerat, Patriarcha eum a Chartophylace  
 Joanne Vecco mox confutatum iri spera-  
 bat. Sed metu cohibitum videns, quid  
 de Latinis sentiret, exponere iussit, ana-  
 thematis pœna, nisi pareret, propo-  
 sita. Chartophylax hinc & illinc pressus inge-  
 nue fatebatur se malle corporis quam a-  
 nimæ pœnam subire: mentemque peni-  
 tus explicans assererat quosdam dici hæ-  
 reticos nec esse, alios esse nec dici: at-  
 que his Latinos annumerabat. Quæ  
 verba Patriarcham magnopere confirma-  
 runt; sed offenderunt Imperatorem: qui  
 ea ferendo impar protinus conventum  
 solvit.

n. 13.

Post aliquot dies Veccum coram con-  
 cilio curavit argui, quod in quadam lega-  
 tione fidem fefellerit. Ille reponerat  
 accusationem legitimam tempus præter-  
 gressam, verumque adversarium suum esse  
 se Imperatorem, contra quem se non pos-  
 set tueri. Episcopi perhibebant suum non  
 esse rei cognitionem capere, Clericum Pa-  
 triarchæ sine hujus permisso non judican-  
 dum

dum caufantes. Sed Patriarcha id re-  
nuebat: nam talem opinionis suæ de-  
fensorem nactus, in ea persistere cogita-  
bat. Ita hæc Imperatoris tentatio inuti-  
lis fuit. Interim Veccus eum adiit, & ne  
innocenti succenseret, oravit. Affirma-  
bat etiam se malle suam Chartophylacis  
dignitatem, suosque redditus missos face-  
re, quam in Ecclesia creare schisma, vel  
Imperatoris gratiam perdere: denique ad  
exilium sese offerebat. Palæologus, ut  
iracundiæ suæ pudorem per speciem hu-  
manitatis tegetet, illum absque responso  
remisit domum. Veccus præter exiliū  
sententiam nihil expectans in templum  
princeps confugit. At Imperator se sui  
consilii metam attingere non posse videns,  
omni honoris genere affectum ad se ve-  
nire iussit, & viam ingressum carceri ad-  
dixit.

Tum Imperator utens doctorum ope-  
ra, quos circa se habebat, & quorum  
præcipui erant Archidiaconus Melitenio-  
ta & Georgius Cyprius, composuit scri-  
ptum, in quo per historias ac testimonia  
probabat Latinorum doctrinam sine næ-  
vo esse, illudque Patriarchæ misit, ut pro-  
tinus, sed solum per historias & codicis  
sacri locos ad idem responderet, impe-  
rans, negansque se accepturum, quæ Pa-  
triarcha ex se ipso proferret. Tam fiden-  
ter ideo loquebatur, quod neminem re-

*Hist. Eccles. Tom. XXI.*

Q q spon-

**Sæcul. XIII.** spondere sibi aufurum crederet, postquam  
A.C. 1273. Veccum in potestatem redegit suam.  
 Sed Patriarcha cum concilio suo habita  
 de hoc scripto deliberatione, secum eadem  
 sentientes collegit, inter quos erant qui-  
 dam ex illis, qui schisma contra ipsum  
 commoverant; conspirabant tamen ad  
 tuendam communem Ecclesiæ causam,  
 quam tunc agi censebant. Etiam foror  
 Imperatoris Eudoxia huic conventui a-  
 derat, cum monachis doctisque, quicun-  
 que Latinis adversabantur.

Legebatur scriptum Imperatoris: &  
 monachus Jobus Jasita se ad id respon-  
 sum afferuit jungentibus operam quibus-  
 dam aliis, in quorum numero erat Histo-  
 ricus Georgius Pachymerus. Absoluta  
 responsio in conventu lecta cum fuisset,  
 correctis, quæ pro Imperatore nimis a-  
 speræ videbantur, expressionibus ad eum  
 missa est. Qui attentissime perlectam sibi  
 contemptui esse simulans publice legi-  
 tum quidem noluit: sed recepta spe ope-  
 ram hac ex parte perditam alio conver-  
 tens Vecci studium captare statuit.

## §. XXXI.

*Veccus dissentit a schismaticis.*

**H**oc fine cunctos codicis sacri & Patrum  
 locos, qui favere Latinis videbantur,  
 6. 15. Vecco in carcere præberi iussit. Qui cum  
 esset

esset vir probus ac per omnia veritatis a-  
mans, cœpit dubitare, an non errasset  
hactenus: plus enim temporis libris pro-  
fanis quam divinis tribuerat. Cupiebat  
videre libros integros, e quibus hi loci ex-  
cerpti essent, ut eos accurate legeret, ac  
Latinorum fidem, si veram esse cognosce-  
ret, sibi firmiter persuaderet, aut diceret  
rationes, quæ, ne illam amplecteretur,  
obstarent. Imperator e custodia dimisso  
libros tradi voluit, ut eos, cum sibi com-  
modum esset, sumpto spatio discuteret:  
id quod eo successu fecit, ut reconcilia-  
tionem esse facilem, ac præter addita-  
mentum in symbolo nihil Latinis objici  
posse crederet. Movebat eum inter a-  
lios S. Cyrillus ita loquens: *Spiritus San-  
ctus est substantialiter ab utroque, scilicet à  
Patre per Filium; & S. Maximus, qui qua-  
dam in epistola ad Rufinum ait: Unde o-  
stendunt se non dicere, filium esse causam Spi-  
ritus Sancti, sed hunc per illum procedere;*  
& inde probat unitatem substantiæ neu-  
tquam separabilis; denique S. Athana-  
sius inquires: *Spiritus Sanctus inter Per-  
sonas divinas agnoscitur, eo quod a Deo per  
Filium procedat, nec sit ejus opus, ut hære-  
tici perhibent.* Veccus sic tranquillato a-  
nimo suo se stare pro pace asseruit: &  
Imperator tum in magnam hujus spem  
adductus instabat Episcopis, ut in illam

c. 16. p. 269.

Sæcul. XIII. consentirent, ne Papæ Nuncii diutius  
A.C. 1273 detinerentur.

c. 16.

Sed antequam Veccus mentem suam aperuerat, monachus Jobus, ne Patriarcha Josephus Imperatoris sollicitationibus tandem cederet, timens illi auctor fuit, ut declarationem scripto daret, ad omnes recte credentes mitteret, ac jurejurando confirmaret, sic indicaturus, se confessionem cum Latinis respuere. Paruit consilio Patriarcha: verum, priusquam declarationem mitteret, indagare voluit, an Episcopi ad extremum usque in sententia permanerent: & congregatis declarationem prælegi curavit. Assensere omnes, exceptis providentioribus, & subscripsere. Sed quod Patriarcha fidem suam tantopere obligasset, Imperatori vehementer doluit. Quantum enim optabat, ut fieret reconciliatio, tantum cupiebat, eam per hunc Præsulem fieri: solatio tamen ei fuit Vecci mutatio.

Sup. S. 18.

t. II. Conc.

p. 350.

Rayn. 1273.

n. 44.

Itaque duos ex Ordine Minorum Nuncios Raymundum Berengarium, & Bonaventuram Mugellanum anno priora Constantinopolim delatos remisit ad Papam, retentis duobus reliquis, ut redeuntibus Legatos suos adjungeret. Illis tradidit epistolam, in qua de Papæ literis (24 Oct. an. 1272. datis) gaudere se ac reconciliandis Ecclesiis studere significat; Nuncios dicturos esse, quam bene

ne affectos ad pacem Græcos reliquerint. Sæcul. XIII.  
 Exponit, quantum hæc conduceret ad A. C. 1273.  
 bellum contra ethnicos, oratque, ut Pa-  
 pa tutum Legatis iter præstet, quos se  
 ad concilium protinus missurum spondet.  
 Papa in responso suo diffidentiam mon-  
 strat aliquam ita scribens: Græcos re- Conc. p. 354.  
 conciliationem per sermones callidos & Rayn. n. 50.  
 subdolos in aliud aliudque tempus pro-  
 trudere complures viri spectabiles affir-  
 mant: ideoque nobis sæpe dissuaserunt,  
 ne Nuncios ad te mitteremus: id quod  
 scribimus te tanto magis stimulandi gra-  
 tia, ut hanc rem sincere ac efficaciter  
 aggrediaris, & comprimas ora sic loquen-  
 tium, qui diuturnam nostrorum Nuncio-  
 rum absentiam observant asseruntque hu-  
 jusmodi dilationes sæpe affectatas fuisse  
 ob spem subitæ occasionis abrumpendi  
 negotium. Dabat Lugduni 23 Nov. an.  
 1273. Eodem tempore Philippum, qui  
 Imperatoris Constantinopolitani titulum  
 gerebat, & Carolum Siciliæ Regem per  
 litteras rogabat, ut Palæologi Legatis  
 securitatem plenam concederent.

§. XXXII.

*Gregorius X. Lugduni Gallorum  
 agit.*

**H**aud diu erat, quod Papa Gregorius  
 Lugduni moraretur. Florentia in  
 Qq 3 Lom-

**Sæcul. XIII.** Lombardiam profectus die Martis 3 Oct.  
**A.C. 1273.** Placentiam attigerat cum Ottone Pro-  
 Comite Archiepiscopo Mediolanensi, qui  
 per Turrianorum factionem continenter  
 exul cum Papa cognato suo se rediturum  
 in patriam sperabat. At compertis Tur-  
 rianorum ac Mediolanensis populi jam  
 arma capientis comminationibus, ne si-  
 bi vis inferretur, metuens, Ticinum se  
 recepit. Die Veneris 6 Oct. Papa Lau-  
 dem advenit, ac die Dominica, ejusdem  
 mensis octava Mediolani eum Turriani  
 quanto poterant, honore excipiebant.  
 Sed hac factione familiæ suæ contraria  
 offensus, cum intraret urbem, non se  
 spectandum dabat, in carpento tecto se-  
 dens, ac solummodo per ejus claustrum  
 benedicens populo. Comitabantur eum  
 Cardinales quidam, inter alios S. Bona-  
 ventura, quem ad hanc dignitatem eo  
 ipso anno hebdomade Pentecostes eve-  
 xerat.

*Vading.*

1273. n. 13,  
*Ibid.* n. 13,

In eorum numero erat etiam Pro-  
 (<sup>\*</sup>) Vicedom, Dominus (<sup>\*</sup>) Papæ nepos ejusdem Or-  
 dinis Minorum ex Archiepiscopo Aque-  
 si Cardinalis Episcopus Prænestinus, pro  
 quo Papa Aquis Sextiis Grimerium per  
 litteras 4 Sept. an. 1272, datas substi-  
 tuit.

*Sup.* §. 13.  
*Ughel. to. I.*  
 p. 242.

*Carle. p. 308.* Mediolani Gregorius triduo tantum  
 substitit, nullam impertiens indulgen-  
 tiam, & vix quenquam incolarum ad  
 con-

conspectum admittens. Die mercurii noctu eques inde abiit solo suorum comitatu cinctus. Propter offensam ex Archiepiscopi Ottonis exilio acceptam sic egisse ferebatur. Lugdunum delatus ex itineris defatigatione æger decubuit, ita ut die dedicatæ S. Petri Basilicæ Romanæ 18 Novembris solenni sacrificio interesse nequiret.

Archiepiscopus Lugdunensis tunc erat Petrus Tarantasinus Ord. Præd. Philippus Sabaudus, cui Papa Innocentius IV. an. 1245. hanc celsam sedem destinaverat, ejus reditus tribus & viginti annis possedit, sed solummodo tanquam Præsul electus: nunquam enim sacros suscepit Ordines, & militarem magis quam ecclesiasticam ducebat vitam. Denique suo fratre Petro Sabaudicæ Comite, postquam ipsum instituerat hæredem suum, mortuo, Archiepiscopatum Lugdunensem, Episcopatum Valentinum, cæteraque beneficia sua anno 1268 abdicans uxorem duxit Alicem Ottonis Burgundicæ Comitis filiam. Igitur ejus loco Papa Gregorius X. Ecclesiæ Lugdunensi Fratrem Petrum Tarantasinum, non tamen ante annum 1272. præfecit. Erat celeberrimus inter suos Doctor, Parisiis S. Thomæ successerat, & tunc Magistrum Ordinis sui Generalem agebat. Antequam consecraretur, pro bonis cis Ararim sitis